
CONSEJO DIRECTIVO 
ACUERDO NÚMERO 026 
(Diciembre 15 de 2020) 

 

Por la cual se aprueba el Programa Anual Mensualizado de Caja (PAC) 

del Colegio Mayor del Cauca Institución Universitaria para la vigencia 

del 2021. 

 

 

El CONSEJO DIRECTIVO DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO 

MAYOR DEL CAUCA, en ejercicio de sus facultades legales, en especial 

las señaladas en el artículo 78 de la Ordenanza 34 de 26 de diciembre 

de 1996 y en el literal f del artículo 18 del Acuerdo 019 del 03 de 

noviembre de 2018 o Estatuto General, y 

 

  C O N S I D E R A N D O: 

 

Que, para el normal funcionamiento de la Institución Universitaria 

Colegio Mayor del Cauca, se hace necesario efectuar la distribución 

mensual del Programa Anual Mensualizado de Caja (PAC) 

  

Que según el artículo 78 de la Ordenanza 34 del 26 de diciembre de 

1996 expedido por la Asamblea Departamental del Cauca establece 

“Que las juntas o Consejos Directivos, aprobarán el PAC y sus 

modificaciones con ingresos propios de los establecimientos públicos” 

 
Que según Ordenanza No. 067 del 20 de noviembre de 2020 expedida por la 

Asamblea Departamental del Cauca se aprobó el Presupuesto de Rentas o 

Ingresos y Apropiaciones del Departamento del Cauca para el periodo fiscal 

del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2021. 

 

Que de este presupuesto corresponde al Colegio Mayor del Cauca a la 

Institución Universitario una apropiación para ingresos y gastos por valor de 

catorce mil ciento sesenta y un millones catorce mil ciento noventa y cinco 

pesos m/cte.- ($14.161.014.195). 

 

En virtud de lo anterior, 

 

 A C U E R D A: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el PAC del Colegio Mayor del Cauca para 

la vigencia fiscal del 2021, como se discrimina a continuación:  

 

VIGENCIA 2021 

 

MES  
 GASTOS 

PERSONAL  

 GASTOS 

GENERALES  
 TRANSFERENCIAS   INVERSION  

 ENERO           480.000.000       110.000.000                  30.000.000    

 FEBRERO           550.000.000       320.000.000                     5.000.000         200.000.000  

 MARZO        1.150.000.000       320.000.000                  30.000.000         200.000.000  

 ABRIL        1.150.000.000       320.000.000                  30.000.000         200.000.000  

 MAYO        1.150.000.000       310.000.000                     5.000.000         200.000.000  

 JUNIO        1.650.000.000       310.000.000                     5.000.000         200.000.000  



CONSEJO DIRECTIVO 
ACUERDO NÚMERO 026 
(Diciembre 15 de 2020) 

 

 JULIO        1.650.000.000       310.000.000                  25.000.000    

 AGOSTO        1.150.000.000       310.000.000                     3.220.284    

 SEPTIEMBRE           300.000.000       310.000.000      

 OCTUBRE           200.000.000       310.000.000      

 NOVIEMBRE           200.000.000       145.000.000      

 DICIEMBRE           183.793.911       139.000.000      

 TOTALES        9.813.793.911    3.214.000.000                133.220.284      1.000.000.000  

    TOTAL PAC 2021    14.161.014.195  

 

 

ARTICULO SEGUNDO: La ejecución de los gastos que se aprueba en el 

siguiente acuerdo se someterá a las disposiciones reglamentarias y a los 

controles ejercidos por la Contraloría Departamental y la Contraloría 

Para Asuntos Presupuestales. 

 
Dado a los quince (15) días del mes de diciembre de 2020. 

 

 

 

 

 
DANNY EUDOXIO PRADO GRANJA 

Presidente Consejo Directivo                    

 

 

 

 

 

DIEGO FERNANDO MUÑOZ ROBLES 

Secretario Consejo Directivo 

 

 

 


